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・この記録誌は、令和元年東日本台風に関する災害の状況と、市としての対応等を取

りまとめたものです。 

・本記録誌の数値等は、令和２(2020)年１１月３０日までに把握できたものであり、

今後の復旧・復興の経過により変更になる場合があります。 

・表紙の写真は、令和元(2019)年１０月１３日１３時４２分、県道佐野太田線及び渡

良瀬橋川崎通りが交差する川崎町信号付近を北から撮影した航空写真です。 
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１ 災害状況 

（１）概 要 

１０月６日に南鳥島近海で発生した台風第 19 号は、マリアナ諸島を西に進みなが

ら、７日には大型で猛烈な台風となった。小笠原近海を北北西に進み、１２日には北

よりに進路を変え伊豆諸島北部を北北東に進んだ。１２日１９時００分前に大型で

強い勢力で伊豆半島に上陸した後、関東地方を通過し、１３日１２時００分に日本の

東で温帯低気圧に変わった。 

本市では、３時間、６時間、１２時間、２４時間降水量の観測史上１位の値を更新

する降水量を記録した。 

本市を流れる河川では、かつてないほどの水位上昇を記録し、市内の中小河川で複

数箇所からの溢水、越水による被害が発生し、床上・床下等の住家被災のほか、自動

車の水没、農地の冠水、農業用施設の被害、工場をはじめとした商工業施設の冠水、

道路や河川その他の公共施設の損傷等、被害総額８８億円を超える損害をもたらし

た。これまで本市を襲った自然災害としては、昭和２２年カスリーン台風以来となる

甚大な被害であった。 

 

（２）気象状況 

気象状況の記録について、出典の記載のないものは、宇都宮地方気象台が公表して

いる「令和元年 台風第１９号に関する栃木県気象速報 １０月１７日修正版(以下、

「県気象速報)という。」から引用している。 

ア 台風経路図 
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イ 地上天気図、衛星画像 

   

１０月１１日２１時００分 

   

１０月１２日０９時００分 

   

１０月１２日２１時００分 

   

１０月１３日０９時００分 

 



- 3 - 

 

ウ 足利市降水量（日ごと、時間ごと）、総降水量 
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（３）河川・ダムの水位状況 

ア 河川（渡良瀬川、秋山川、その他市内河川等）の水量      

雨量（mm） 

 

足尾 津久原 
足 利 (上 渋 垂 ) 作 原 （ 田 沼 ） 

松田 
矢 場 川 、 姥 川 尾名川、出流川、旗川流域 

時間

量 
累計 

時間

量 
累計 

時間

量 
累計 

時間

量 
累計 

時間

量 
累計 

10/11 11:00 0.0 0.0 0.0  2.0  0.0 0.0 

 

0.0  2.0  0.0  0.0  

 12:00 0.0 0.0 0.0  2.0  0.0 0.0 0.0  2.0  0.0  0.0  

 13:00 0.5 0.5 0.0  2.0  2.0 2.0 0.0  2.0  1.0  1.0  

 14:00 0.5 1.0 2.0  4.0  0.0 2.0 0.0  2.0  1.0  2.0  

 15:00 2.0 3.0 0.0  4.0  0.0 2.0 0.0  2.0  0.0  2.0  

 16:00 0.5 3.5 0.0  4.0  0.0 2.0 1.0  3.0  0.0  2.0  

 17:00 0.5 4.0 1.0  5.0  0.0 2.0 0.0  3.0  0.0  2.0  

 18:00 0.0 4.0 0.0  5.0  0.0 2.0 0.0  3.0  0.0  2.0  

 19:00 0.5 4.5 1.0  6.0  0.5 2.5 0.0  3.0  0.0  2.0  

 20:00 0.5 5.0 0.0  6.0  0.0 2.5 0.0  3.0  0.0  2.0  

 21:00 0.5 5.5 0.0  6.0  0.0 2.5 0.0  3.0  0.0  2.0  

 22:00 0.0 5.5 0.0  6.0  0.5 3.0 1.0  4.0  1.0  3.0  

 23:00 0.5 6.0 1.0  7.0  0.5 3.5 1.0  5.0  0.0  3.0  

10/12 0:00 1.0 7.0 0.0  7.0  0.0 3.5 0.0  5.0  1.0  4.0  

 1:00 1.0 8.0 1.0  8.0  0.0 3.5 0.0  5.0  0.0  4.0  

 2:00 1.0 9.0 0.0  8.0  0.5 4.0 0.0  5.0  0.0  4.0  

 3:00 0.5 9.5 0.0  8.0  0.0 4.0 1.0  6.0  0.0  4.0  

 4:00 1.0 10.5 1.0  9.0  1.5 5.5 1.0  7.0  欠測 欠測 

 5:00 6.5 17.0 6.0  15.0  0.5 6.0 3.0  10.0  欠測 6.0  

 6:00 0.5 17.5 0.0  15.0  0.5 6.5 0.0  10.0  0.0  6.0  

 7:00 0.5 18.0 1.0  16.0  0.5 7.0 0.0  10.0  1.0  7.0  

 8:00 6.0 24.0 4.0 20.0  7.5 14.5 3.0  13.0  5.0  12.0  

 9:00 10.5 34.5 5.0 25.0  2.5 17.0 5.0  18.0  3.0  15.0  

 10:00 9.5 44.0 7.0 32.0  11.0 28.0 7.0  25.0  10.0  25.0  

 11:00 20.0 64.0 17.0 49.0  11.5 39.5 16.0  41.0  欠測 欠測 

 12:00 31.5 95.5 15.0 64.0  9.0 48.5 18.0  59.0  欠測 48.0  

 13:00 26.0 121.5 12.0 76.0  8.5 57.0 10.0  69.0  8.0  56.0  

 14:00 20.0 141.5 14.0  90.0  9.5 66.5 19.0  88.0  欠測 欠測 

 15:00 33.0 174.5 21.0  111.0  19.5 86.0 23.0  111.0  欠測 84.0  

 16:00 46.0 220.5 44.0  155.0  20.5 106.5 45.0  156.0  30.0  114.0  

 17:00 49.5 270.0 43.0  198.0  20.0 126.5 42.0  198.0  25.0  139.0  

 18:00 39.5 309.5 46.0  244.0  21.0 147.5 50.0  248.0  43.0  182.0  

 19:00 36.0 345.5 38.0  282.0  21.0 168.5 38.0  286.0  37.0  219.0  

 20:00 32.0 377.5 27.0  309.0  34.0 202.5 33.0  319.0  31.0  250.0  

 21:00 29.5 407.0 25.0  334.0  29.5 232.0 30.0  349.0  29.0  279.0  

 22:00 18.0 425.0 20.0  354.0  20.5 252.5 26.0  375.0  21.0  300.0  

 23:00 6.0 431.0 6.0  360.0  4.0 256.5 7.0  382.0  5.0  305.0  

   出典：県気象速報、市雨量・河川情報等記録紙 
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水位（m） 

 
渡良瀬川 桐生川 袋川 旗川 姥川 矢場川 

足利(通 4) 津 戸 (大 間 々 ) 広見

橋(桐

生) 

千歳

橋 

白旗橋 久野橋 後河原橋 足森橋(高松) 

時間

量 

累計 時間

量 

累計 時間

量 

累計 時間

量 

累計 

計画高水位 6.54 8.54 4.00     5.31 

氾濫危険水位 5.40 5.00 3.80 3.50     

避難判断推移 4.90 4.30 3.20 3.00     

氾濫注意水位 3.30 3.30 2.00 2.20 2.20 1.10 1.30 ( 3 . 6 0 ) 

水防団待機水

位 

3.00 2.20 1.70 1.70 1.80 0.80 1.00 ( 3 . 0 0 ) 

10/12 0:00 1.13  2.19  -0.34  0.15  0.02  -0.66  0.60  0.32  

 1:00 1.74  2.16  -0.33  0.16  0.01  -0.65  0.60  0.29  

 2:00 1.69  2.13  -0.34  0.15  0.02  -0.65  0.60  0.27  

 3:00 1.69  2.11  -0.33  0.16  0.02  -0.65  0.59  0.25  

 4:00 1.72  2.15  -0.32  0.16  0.01  -0.64  0.59  0.24  

 5:00 1.67  2.13  -0.31  0.17  0.02  -0.62  0.59  0.24  

 6:00 1.61  2.13  -0.32  0.20  0.01  -0.61  0.60  0.23  

 7:00 1.63  2.13  -0.30  0.19  0.01  -0.60  0.61  0.23  

 8:00 1.62  1.74  -0.27  0.23  0.01  -0.54  0.64  0.25  

 9:00 1.62  0.87  -0.23  0.46  0.02  -0.43  0.70  0.28  

 10:00 1.32  0.35  -0.17  0.60  0.02  -0.23  0.90  0.35  

 11:00 0.98  0.32  -0.08  0.84  0.02  0.10  1.10  0.50  

 12:00 0.87  0.42  -0.01  1.00  0.02  0.40  1.33  0.77  

 13:00 0.85  0.61  0.08  1.11  0.02  0.52  1.43  1.06  

 14:00 0.89  0.71  0.11  1.21  0.02  0.58  1.52  1.36  

 15:00 0.95  1.55  0.22  1.36  0.02  0.73  1.63  1.62  

 16:00 1.09  2.79  0.42  1.77  0.24  0.93  1.87  1.88  

 17:00 2.07  3.14  1.09  2.02  0.54  1.04  2.06  2.17  

 18:00 2.42  3.66  2.07  2.42  0.83  1.15  2.26  2.45  

 19:00 2.88  4.02  2.72  2.78  2.31  1.22  2.36  2.70  

 20:00 3.32  4.27  2.95  3.13  3.48  1.42  2.49  2.98  

 21:00 3.68  4.20  3.04  3.29  3.67  1.71  2.59  3.27  

 22:00 3.49  4.25  3.10  3.31  3.71  2.14  2.65  3.70  

 23:00 3.59  4.29  3.02  2.98  3.66  2.43  2.63  4.08  

10/13 0:00 3.44  4.04  2.93  2.51  3.57  2.67  2.51  4.42  

 1:00 3.18  3.75  2.88  2.13  3.54  2.66  2.31  4.70  

 2:00 2.92  3.55  2.73  1.96  3.50  2.63  2.08  4.75  

 3:00 2.73  3.41  2.68  1.80  3.44  2.62  1.82  4.71  

 4:00 2.67  2.78  2.55  1.67  3.26  2.60  1.53  4.58  

 5:00 2.44  2.21  2.46  1.56  3.13  2.59  1.36  4.43  

 6:00 2.19  2.16  2.33  1.46  3.14  2.57  1.25  4.27  

 7:00 2.10  2.07  2.19  1.40  2.85  2.56  1.16  4.14  

 8:00 2.06  1.52  2.15  1.36  2.64  2.54  1.10  3.97  

 9:00 2.00  1.34  2.00  1.33  2.60  2.50  1.05  3.84  

 10:00 1.77  1.05  1.94  1.28  2.33  2.40  1.01  3.73  

 11:00 1.72  0.83  1.80  1.23  2.19  2.28  0.98  3.58  

 12:00 1.58  0.70  1.60  1.19  2.16  2.11  0.96  3.43  

 13:00 1.52  0.66  1.39  1.14  2.07  1.93  0.93  3.27  

出典：市雨量・河川情報等記録紙 

※太字は、氾濫注意水位を超えた数値 
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イ 周辺ダム（草木ダム）貯水量 

放流量（㎥/s） 

日時 草木ダム 高津戸ダム 

10/11 15:00 121.75   

 16:00 121.52  77.80  

 17:00 121.25  102.40  

 18:00 120.99   

 19:00 120.64   

 20:00 122.33   

 21:00 230.56   

 22:00 414.62  201.72  

 23:00 438.23  200.59  

10/12 0:00 433.20   

 1:00 425.68   

 2:00 420.30   

 3:00 435.43   

 4:00 434.28   

 5:00 434.21   

 6:00 434.39   

 7:00 308.34   

 8:00 69.11  377.09  

 9:00 55.67   

 10:00 76.28   

 11:00 77.55   

 12:00 77.23   

 13:00 91.95   

 14:00 320.34  

 15:00 486.44   

 16:00 502.40  527.76 

 17:00 529.52   

 18:00 573.28   

 19:00 611.26   

 20:00 615.03   

 21:00 615.29   

 22:00 614.48   

 23:00 611.34   

10/13 0:00 612.60   

 1:00 611.27   

 2:00 611.89   

 3:00 481.64   

 4:00 289.63   

 5:00 288.93   

 6:00 289.23   

 7:00 154.90   

出典：市雨量・河川情報等記録紙【危機管理課】 
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（４）発令警報 

発令警報の記録について、「県気象速報」による。 

ア 概要 

日付 時間 種別 

令和元年 

10 月 11 日 

10:12 雷注意報 発表 

22:07 大雨注意報 発表 

強風注意報 発表 

10 月 12 日 6:19 大雨警報（浸水害） 発表 

洪水注意報 発表 

11:26 大雨警報（土砂災害、浸水害） 発表 

13:44 洪水警報 発表 

暴風警報 発表 

16:40 土砂災害警戒情報（名草地区） 発表 

19:50 大雨特別警報（土砂災害、浸水害） 発表 

10 月 13 日 2:20 大雨特別警報から大雨警報（土砂災害）へ変更 

雷注意報 解除 

暴風警報から強風注意報へ変更 

6:18 大雨警報 解除 

10:30 強風注意報 解除 

16:27 洪水警報 解除 

 

 

ホワイトボードへ警報発令等を記載 
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イ 注意報 

種別 発令日時 解除日時 経過時間 

洪水注意報 令和元年10月12日 

6:19 

令和元年10月12日 

13:44 

0 日 

07 時 25 分間 

強風注意報 令和元年10月13日 

2:20 

令和元年10月13日 

10:30 

0 日 

08 時 10 分間 

ウ 警報 

種別 発令日時 解除日時 経過時間 

洪水警報 令和元年10月12日 

13:44 

令和元年10月13日 

16:27 

1 日 

02 時 43 分間 

暴風警報 令和元年10月12日 

13:44 

令和元年10月13日 

2:20 

0 日 

12 時 36 分間 

大雨警報 令和元年10月12日 

6:19 

令和元年10月12日 

19:50 

0 日 

13 時 31 分間 

大雨警報 令和元年10月13日 

2:20 

令和元年10月13日 

6:18 

0 日 

03 時 58 分間 

エ 特別警報 

種別 発令日時 解除日時 経過時間 

大雨特別警報 令和元年10月12日 

19:50 

令和元年10月13日 

2:20 

0 日 

06 時 30 分間 

 

 

10 月 12 日 22 時 56 分の中橋付近の様子 

  


